
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5 a fideogynadledda 

drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 25 Mai 2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Ar 10 Mai 2023, cytunodd y Pwyllgor, yn unol â Rheolau Sefydlog 

17.42 (vi) a (ix), i wahardd y cyhoedd o bob eitem, ac eithrio eitemau 

1 i 3. Yn unol â Rheol Sefydlog 17.53, bydd y Pwyllgor yn cynnal 

cyfarfod ar y cyd â'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus ar gyfer eitemau 1 i 6.  

 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.00-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Gwerthuso Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

2014: Panel 1 

(09.30-11.00) (Tudalennau 1 - 28)  

Yr Athro Mark Llewellyn, Athro Polisi Iechyd a Gofal a Chyfarwyddwr, yr 

Athrofa Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Yr Athro Fiona Verity, Ysgol Iechyd a Gofal Cymdeithasol, Prifysgol Abertawe 

 

Gwerthusiad o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014: 

gwerthuso prosesau 

Paper 1: Briff Ymchwil (Saesneg yn unig) 

Papur 2: Gwerthusiad cenedlaethol o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a 

Llesiant (Cymru) 2014: Trosolwg o'r Astudiaeth 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://www.llyw.cymru/gwerthusiad-o-ddeddf-gwasanaethau-cymdeithasol-llesiant-cymru-2014-gwerthuso-prosesau
https://www.llyw.cymru/gwerthusiad-o-ddeddf-gwasanaethau-cymdeithasol-llesiant-cymru-2014-gwerthuso-prosesau


 

 

Egwyl  

(11.00-11.15) 

3 Gwerthuso Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

2014: Panel 2 

(11.15-12.30) (Tudalennau 29 - 37)  

Yr Athro Luke Clements, Athro Cerebra y Gyfraith a Chyfiawnder 

Cymdeithasol, Ysgol y Gyfraith, Prifysgol Leeds 

Dr Alison Tarrant, Darlithydd ym maes y Gyfraith, Ysgol y Gyfraith a 

Gwleidyddiaeth, Prifysgol Caerdydd 

 

Papur 3: Cyflwyniad gan Ann James a'r Athro Luke Clement (Saesneg yn unig) 

4 Gwerthuso Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 

2014: Trafod y dystiolaeth 

(12.30-12.40)   

 

5 Blaenraglen Waith 

(12.40-12.50) (Tudalennau 38 - 52)  

Llythyr ar y cyd at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol gan y 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

 

Papur 4 : Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

ynghylch Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Papur 5: Blaenraglen Waith (Saesneg yn unig) 

6 Craffu ar Iechyd a Gofal Digidol Cymru 

(12.50-13.20) (Tudalennau 53 - 86)  

 

Papur 6: Craffu ar Iechyd a Gofal Digidol Cymru: Cyhoeddi’r adroddiad 

(Saesneg yn unig) 

Papur 7: Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 

https://busnes.senedd.cymru/documents/s136201/Llythyr%20ar%20y%20cyd%20at%20y%20Gweinidog%20Iechyd%20a%20Gwasanaethau%20Cymdeithasol%20gan%20y%20Pwyllgor%20Iechyd%20a%20Gofal%20Cym.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s136201/Llythyr%20ar%20y%20cyd%20at%20y%20Gweinidog%20Iechyd%20a%20Gwasanaethau%20Cymdeithasol%20gan%20y%20Pwyllgor%20Iechyd%20a%20Gofal%20Cym.pdf
https://busnes.senedd.cymru/documents/s136201/Llythyr%20ar%20y%20cyd%20at%20y%20Gweinidog%20Iechyd%20a%20Gwasanaethau%20Cymdeithasol%20gan%20y%20Pwyllgor%20Iechyd%20a%20Gofal%20Cym.pdf


 

 

7 Adolygiad interim o strategaeth y Pwyllgor: adroddiad drafft 

(13.20-13.30) (Tudalennau 87 - 106)  

 

Papur 8: Adolygiad interim o strategaeth y Pwyllgor: cyhoeddi’r adroddiad 

(Saesneg yn unig) 

Papur 9: Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



IMPACT | GWERTHUSIAD CENEDLAETHOL O'R DDEDDF 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL A LLESIANT (CYMRU)

TROSOLWG O'R ASTUDIAETH | MAWRTH 2023

YR HYN WNAETHON NI
Defnyddiodd astudiaeth IMPACT ddull Michael Patton (2018) 
‘Gwerthusiad sy'n Can
[...]
f9a8a2%7Ce5aafe7c971b4ab7b039141ad36acec0%7C0%7C0%7C638157621045420313%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=M316JzNY0948vzlnR5VXa2oC3YcNf9kMDBd4B5Tarno%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ftwitter.com%2FDe_Cymru%2Fstatus%2F1641351428525416448&data=05%7C01%7Cmark.llewellyn%40southwales.ac.uk%7C3a2237d528604003ad5b08db30f9a8a2%7Ce5aafe7c971b4ab7b039141ad36acec0%7C0%7C0%7C638157621045420313%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=M316JzNY0948vzlnR5VXa2oC3YcNf9kMDBd4B5Tarno%3D&reserved=0
https://wihsc.southwales.ac.uk/evaluating-the-impact-of-the-social-services-and-well-being-wales-act-2014/
https://wihsc.southwales.ac.uk/evaluating-the-impact-of-the-social-services-and-well-being-wales-act-2014/
https://wihsc.southwales.ac.uk/evaluating-the-impact-of-the-social-services-and-well-being-wales-act-2014/
https://twitter.com/UniSouthWales/status/1641349816671150081
https://twitter.com/UniSouthWales/status/1641349816671150081


1

Submission to The Health and Social Care Committee 
concerning the state of social care in Wales.  
In anticipation of the Committee’s hearing on the Thursday 25 May. 

Ann James and Luke Clements1 
Background 
Notwithstanding the fanfare that heralded the implementation of the Social Services 
and Well-being (Wales) Act 2014 (the ‘2014 Act’) seven years ago, the post 
implementation years have shown that the delivery has not matched the rhetoric. 
The Coronavirus Pandemic has thrown into sharp relief the weaknesses inherent in 
the social care system in Wales: weaknesses which were amplified during the height 
of the pandemic and continue. 
In fulfilment of the co-operation agreement between the Welsh Government and 
Plaid Cymru, the Minister for Social Services announced the establishment of an 
Expert Group to advise on the development of a National Care S
[...]
atient%2520flow%2520through%2520hospitals%2520-%252015%2520June%25202022.pdf
https://business.senedd.wales/documents/s128389/Written%2520response%2520by%2520the%2520Welsh%2520Government%2520to%2520the%2520Report%2520of%2520the%2520Health%2520and%2520Social%2520Care%2520Committee%2520follo.pdf


9 
 

Government should be open and honest about this rather than seeking to effect such 
a change through the use of (arguably unlawful) guidance.   
 
NHS CHC and independent living 
The Welsh Government has been aware for many years of the adverse impact on 
many disabled people of its prohibition of Direct Payments for CHC.36  Seven years 
ago it acknowledged that this was an issue to be addressed and noted that one 
option would be the wider use of the mechanism of Independent User Trusts (IUTs).  
A commitment to addressing this problem was contained in the 2021 Welsh Labour 
Party manifesto (p.18).  In 2021 we expressed the view37 that the Welsh 
Government should (pending any legislative change) take practical action by 
producing a simple template example of an IUT that could (and should) be used by 
Health Boards in appropriate cases.  As we have noted [cite posting] this has not 
happened. Instead of providing such a template, the Welsh Government has 
resorted to its comfort zone of rhetoric - of individuals not losing ‘their voice, choice 
and control over their daily lives’ in such cases. 
 
Concluding comments 
We express our thanks to the Health and Social Care Committee for Professor 
Clements’ invitation to participate in its investigations concerning the state of social 
care in Wales.  We reiterate the enormous value of a Government committed to 
delivering better social care for those in need in Wales, and one that has been 
prepared to commission and publish independent reviews as to the workings of the 
2014 Act.  
Our concern is, as this submission makes plain, that there is an urgent need for 
Welsh policy to move from rhetoric to reality.  In UK terms, Wales is a relatively poor 
Country that is, in many respects, at the behest of funding from a regressive 
Government in London.  In relation to the delivery of decent social care for the 
people of Wales there are however many things that the Government can do to give 
effect to its strong commitment to social justice, inclusion and to ensure that cost 
does not act as an obstacle to accessing care. 
 

 
36 See for example letter from the Welsh Government Director of Social Services and Integration 
dated 10 February 2016. 
37 See for example NHS Continuing Health Care and Direct Payments in Wales 15 May 2021. 

Tudalen y pecyn 37

http://www.lukeclements.co.uk/wp-content/uploads/2020/02/Heaney-letter-.pdf
http://www.lukeclements.co.uk/wp-content/uploads/2020/02/Heaney-letter-.pdf
http://www.lukeclements.co.uk/nhs-continuing-health-care-and-direct-payments-in-wales/


Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf: MA/EM/1270/23 

Russell George AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

SeneddIechyd@senedd.cymru 

Mark Isherwood AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

SeneddCCGG@Senedd.cymru 

10 Mai 2023 

Annwyl Russell a Mark 

Diolch yn fawr am eich llythyr dyddiedig 19 Ebrill yn dilyn cyfarfodydd y Pwyllgor Iechyd a 
Gofal Cymdeithasol a’r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ar 3
[...]
udalen y pecyn 49



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 50

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 53

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 55

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 87

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 88

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Gwerthuso Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014: Panel 1
	Papur 2: Gwerthusiad cenedlaethol o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014: Trosolwg o'r Astudiaeth
	IMPACT_SUMMARY_WIHSC_W_zSNfunS
	IMPACT Cryno - Summary


	3 Gwerthuso Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014: Panel 2
	5 Blaenraglen Waith
	Doc 1. - MA_EM_1270_23 - Response to HSC and PAPAC committees - WELSH
	MA_EM_1270_23 - Annex A - Terms of Reference for Independent Advisers - WELSH
	MA_EM_1270_23 - Annex B - Special Measures Framework - WELSH
	Papur 5: Blaenraglen Waith (Saesneg yn unig)

	6 Craffu ar Iechyd a Gofal Digidol Cymru
	Papur 7: Adroddiad drafft (Saesneg yn unig)

	7 Adolygiad interim o strategaeth y Pwyllgor: adroddiad drafft
	Papur 9: Adroddiad drafft (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 13334 

Committee Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Date 25/05/2023 

Attendees Russell George AS (Cadeirydd) 

Mark Isherwood AS (Aelod) 

Mabon ap Gwynfor AS (Aelod) 

Rhun ap Iorwerth AS (Aelod) 

Natasha Asghar AS (Aelod) 

Gareth Davies AS (Aelod) 

Mike Hedges AS (Aelod) 

Rhianon Passmore AS (Aelod) 

Sarah Murphy AS (Aelod) 

Jack Sargeant AS (Aelod) 

Joyce Watson AS (Aelod) 

Fay Bowen (Clerc) 

Owain Davies (Clerc) 

Helen Finlayson (Clerc) 

Claire Morris (Clerc) 

Lisa Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Rhiannon Williams (Dirprwy Glerc) 

Mahima Khan (Monitor) 

Karen Williams (Monitor) 

Gabriela Dimitrova (Monitor) 

Rhayna Mann (Monitor) 

Delyth Wiliams (Monitor) 

Amy Clifton (Monitor) 

Sarah Hatherley (Monitor) 

Rebekah James (Monitor) 

Kathryn Potter (Monitor) 

Philippa Watkins (Monitor) 

Dr Paul Worthington (Monitor) 

Masudah Ali (Cynghorydd Cyfreithiol) 

MSS Russell George (Monitor) 

MSS Rhun ap Iorwerth (Monitor) 

MSS Gareth Davies (Monitor) 

MSS Sarah Murphy (Monitor) 

MSS Jack Sargeant (Monitor) 

MSS Joyce Watson (Monitor) 

Central Admin (Monitor) 

Access All Committees (Monitor) 

TRS Admin group (Monitor) 



TRS - Users (Monitor) 

Access to Health and Social Care Committee (Monitor) 

Publishers for Health and Social Care Committee (Sixth 
Senedd) (Monitor) 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Monitor) 

Yr Athro Luke Clements (Tyst) 

Yr Athro Mark Llewellyn (Tyst) 

Dr Alison Tarrant (Tyst) 

Yr Athro Fiona Verity (Tyst) 

Adrian Crompton (Aelod) 
 

 

Item ID 79811 

Item Title Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan 
buddiannau 

Summary 1.1 The Chair welcomed Members to the meeting 

and explained that for items 1-6 the Health 

and Social care Committee was meeting 

concurrently with the Public Accounts and 

Public Administration Committee. 

1.2 There were no apologies or substitutions. 

1.3 Mabon ap Gwynfor MS declared that his wife 

works for a charity that advocates for children 

and young people who are affected by the 

Social Services and Wellbeing (Wales) Act 2014. 
 

 

Item ID 79812 

Item Title Gwerthuso Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) 2014: Panel 1 

Summary 2.1 The Committees received evidence from 
representatives from the Welsh Institute for Health and 
Social Care and Swansea University. 
 

 

Item ID 79814 

Item Title Gwerthuso Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) 2014: Panel 2 

Summary 3.2 The Committees received evidence from 
representatives from Leeds University and Cardiff 
University.  
 

 

Item ID 79816 

Item Title Gwerthuso Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) 2014: Trafod y dystiolaeth 

Summary 4.1 The Committees considered the evidence received.  



 

 

Item ID 79817 

Item Title Blaenraglen Waith 

Summary 5.1 The Committees considered the forward work 
programme.  
 

 

Item ID 79818 

Item Title Craffu ar Iechyd a Gofal Digidol Cymru 

Summary 6.1 The Committees considered and agreed the draft 
report of their scrutiny of Digital Health and Care Wales, 
subject to minor amendments to be agreed by email.  
 
6.2 The Committees agreed arrangements for the 
publication of the report. 
 

 

Item ID 79819 

Item Title Adolygiad interim o strategaeth y Pwyllgor: adroddiad 
drafft 

Summary 7.1 The Committee considered and agreed the draft report 
of the interim strategy review. 
7.2 The Committee agreed arrangements for the 
publication of the report.  
 

 
 


